
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αρίθμ. 40/2022 συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής, 

Αρ. Απόφασης: 210/2022 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση υποβολής πρότασης του Δήμου Στυλίδας στην υπ’ αριθμ. Πρωτ. 

1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-3ΣΩ) Πρόσκληση με κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ 

ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός των ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

 

Στη Στυλίδα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 25 του μήνα Νοεμβρίου 

του έτους 2022 και ώρα 12:00 μμ συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στα γραφεία του 

Δήμου η Οικονομική Επιτροπή Στυλίδας ύστερα από την αριθμ. 11144 – 21/11/2022 

έγγραφη πρόσκληση της κ. Προέδρου-Δημάρχου αυτής που επιδόθηκε σε κάθε ένα 

σύμβουλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης η κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 

7 μελών ήταν παρόντα τα 6 μέλη του ήτοι: 

  

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

    1) ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΙΡΓΙΝΙΑ    1) ΦΟΥΝΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

   2) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

   3) ΚΑΝΑΠΙΤΣΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  

   4) ΨΑΡΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

   5) ΜΠΟΥΡΧΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  

   6) ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ  

  
 

 

 

 

Η Δήμαρχος-Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Βιργινία Στεργίου, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης, διά ζώσης, για τη συζήτηση και λήψη απόφασης στα 

παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης και μη 

Στη συνεδρίαση αυτή παρέστη και ο κ. Πανάγος Αθανάσιος, υπάλληλος του Δήμου, για 

την τήρηση των πρακτικών. 

ΑΔΑ: 94ΡΥΩ1Ζ-ΩΗΓ



Η Δήμαρχος-Πρόεδρος της Ο.Ε., κ. Βιργινία Στεργίου, ανακοίνωσε το πέμπτο θέμα 

ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη του σώματος  εισήγηση,  που έχει αποσταλεί με 

e-mail στα μέλη και  έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) του Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/τ. Α΄/ 09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/ 07-06/2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

δ) του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

ε) του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08-08-

2016) και ειδικότερα του άρθρου 221 (παρ. 3 - 5), όπως ισχύει. 

στ) του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α., Πρόγραμμα 

ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι», (Φ.Ε.Κ. 133/τ.Α΄/19-07-2018), όπως ισχύει.    

ζ) των άρθρων 2-4 και 7-8 του Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 53/τ.Α΄/11.03.2020), όπως 

ισχύουν. 

2. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-3ΣΩ) Πρόσκληση με 

κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός των 

ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία», με Άξονα Προτεραιότητας «03Σ: Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της 

επιχειρηματικότητας (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που συγχρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 

αριθμ. Πρωτ. 1296/1-08-2022 ΑΔΑ (98Τ546ΜΠΥΓ-ΦΔ6) 1
η
 τροποποίησή της, και ισχύει, 

με καταληκτική ημερομηνία υποβολής προτάσεων την 30η Νοεμβρίου 2022.  

ΑΔΑ: 94ΡΥΩ1Ζ-ΩΗΓ



 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Αντικείμενο της ανωτέρω Πρόσκλησης 08_ΕΠΑΝΕΚ είναι η προμήθεια νέων εφαρμογών 

και τεχνολογικών μέσων και λύσεων που θα  βελτιώσουν τη διαχείριση και 

λειτουργικότητα του αστικού περιβάλλοντος στις ελληνικές πόλεις και θα στοχεύουν σε 

πιο αποδοτικές, καινοτόμες και υψηλής ποιότητας υπηρεσίες, προς όφελος των 

κατοίκων, των επισκεπτών και των επιχειρήσεων. 

Οι δράσεις που θα χρηματοδοτηθούν βασίζονται σε 7 άξονες, ακολουθώντας τη 

φιλοσοφία του marketplace, η οποία αποτελεί καλή πρακτική της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής (https://ec.europa.eu/info/eu-regional-and-urban-

development/topics/cities-and-urban development/city-initiatives/smart-

cities_en#smart-cities-marketplace), και τη μεθοδολογία που αναπτύσσεται στο 

ευρωπαϊκό marketplace, το “Integrated Explore-Shape-Deal Matchmaking Process”, 

προσαρμοσμένο στα ελληνικά δεδομένα. Οι 7 άξονες όπου εντάσσονται οι δράσεις 

αφορούν: 

 τη βιώσιμη μετακίνηση  

 την εξοικονόμηση ενέργειας, μείωση των δημοτικών τελών και μείωση του 

ενεργειακού αποτυπώματος των δημοτικών κτιρίων  

 τη βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών και των επιχειρήσεων  

 τη βελτίωση της ποιότητας ζωής  

 την ενίσχυση της τοπικής δημοκρατίας, της διαβούλευσης και της διαφάνειας  

 την προστασία από κυβερνο-επιθέσεις και διασφάλιση της επιχειρησιακής 

συνέχειας  

 την ενίσχυση των ψηφιακών υποδομών  

Με βάση τον αντίστοιχο προϋπολογισμό που ορίζει για κάθε Δήμο η Πρόσκληση, κάθε 

δικαιούχος δήμος/δυνητικός δικαιούχος μπορεί να επιλέξει τις δράσεις που τον 

ενδιαφέρουν/αφορούν από το σύνολο των δράσεων του marketplace (με τον 

περιορισμό της επιλογής ενός εκ των δύο από τις δράσεις: (29) Ανάπτυξη ψηφιακού 

διδύμου (digital twin) πόλης και (35) Κεντρική ενιαία πλατφόρμα διαχείρισης και 

συλλογής δεδομένων δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού των ΟΤΑ).  

Για το Δήμο Στυλίδας, ο συνολικός προϋπολογισμός είναι 360.000,00€. 

Κάθε δικαιούχος δήμος μπορεί να υποβάλλει μόνο μία (1) πρόταση στο πλαίσιο της 

πρόσκλησης, όπου θα ενσωματώνει όλες τις δράσεις που έχει επιλέξει από το 

marketplace.  

ΑΔΑ: 94ΡΥΩ1Ζ-ΩΗΓ



Η επιλογή από το marketplace των δράσεων που εξυπηρετούν τις τοπικές ανάγκες και 

πολιτικές κάθε δικαιούχου δήμου θα συνοδεύεται από τη σύνταξη μελέτης, όπου θα 

αποτυπώνονται η ψηφιακή στρατηγική του, σύμφωνα με το πρότυπο μελέτης δράσεων 

ψηφιακού μετασχηματισμού των ΟΤΑ. το σύνολο των ως άνω επιλεγμένων δράσεων 

θα υλοποιείται σε ένα (κύριο) υποέργο, με ενιαία διαγωνιστική διαδικασία. Τα 

αντικείμενα του ανεξάρτητου Συμβούλου και της Δημοσιότητας, που είναι επιλέξιμα 

στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, θα υλοποιηθούν σε ξεχωριστά υποέργα.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

α) Την έγκριση υποβολής πρότασης του Δήμου Στυλίδας στην υπ’ αριθμ. Πρωτ. 

1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-3ΣΩ) Πρόσκληση με κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ 

ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός των ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με Άξονα 

Προτεραιότητας «03Σ: Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας 

(Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 

1296/1-08-2022 ΑΔΑ (98Τ546ΜΠΥΓ-ΦΔ6) 1
η
 τροποποίησή της, και ισχύει. 

β) την αποδοχή των όρων της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-

3ΣΩ) Πρόσκλησης με κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός των ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με Άξονα Προτεραιότητας «03Σ: Ανάπτυξη 

μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1296/1-08-2022 ΑΔΑ (98Τ546ΜΠΥΓ-ΦΔ6) 

1
η
 τροποποίησή της, και ισχύει. 

γ) Την ανάληψη της υποχρέωσης διασφάλισης όλων των υποστηρικτικών υποδομών 

και των υποδομών προσβασιμότητας για την ομαλή υλοποίηση των προτεινόμενων 

Πράξεων.  

δ) Την εξουσιοδότηση της Δημάρχου για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων 

εγγράφων της πρότασης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή της, 

σύμφωνα με τους όρους της Πρόσκλησης 

 

 

 

ΑΔΑ: 94ΡΥΩ1Ζ-ΩΗΓ



Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, μετά από διαλογική συζήτηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

α) Την έγκριση υποβολής πρότασης του Δήμου Στυλίδας στην υπ’ αριθμ. Πρωτ. 

1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-3ΣΩ) Πρόσκληση με κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ 

ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός των ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με Άξονα 

Προτεραιότητας «03Σ: Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας 

(Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 

1296/1-08-2022 ΑΔΑ (98Τ546ΜΠΥΓ-ΦΔ6) 1
η
 τροποποίησή της, και ισχύει. 

β) την αποδοχή των όρων της υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1084/29-06-2022 ΑΔΑ (9ΛΣΨ46ΜΠΥΓ-

3ΣΩ) Πρόσκλησης με κωδικό 08_ΕΠΑΝΕΚ, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 6039, με τίτλο «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός των ΟΤΑ», του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με Άξονα Προτεραιότητας «03Σ: Ανάπτυξη 

μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», που 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1296/1-08-2022 ΑΔΑ (98Τ546ΜΠΥΓ-ΦΔ6) 

1
η
 τροποποίησή της, και ισχύει. 

γ) Την ανάληψη της υποχρέωσης διασφάλισης όλων των υποστηρικτικών υποδομών 

και των υποδομών προσβασιμότητας για την ομαλή υλοποίηση των προτεινόμενων 

Πράξεων.  

δ) Την εξουσιοδότηση της Δημάρχου για την υπογραφή όλων των απαιτούμενων 

εγγράφων της πρότασης και για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την υποβολή της, 

σύμφωνα με τους όρους της Πρόσκλησης 

 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ -ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 94ΡΥΩ1Ζ-ΩΗΓ


		2022-11-28T10:25:09+0200
	Athens




